
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 39134.39134/2024

Determinazione n. 2508 del 20/09/2024

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR - 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 SUB-INVESTIMENTI 1.3.1 "HOUSING FIRST" E 
1.3.2 "STAZIONI DI POSTA"
ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS, 
MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO ELABORATO DAL TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE - CUP 
I64H22000140006 - CUP I64H22000150006 - CUP I61H21000090001

IL DIRIGENTE

PREMESSE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 20/12/2023, esecutiva, con la quale sono 

stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 con i relativi allegati;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 315 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2024-2026 – parte finanziaria;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/02/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 05/03/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2024, che ha individuato gli obiettivi 
individuali rilevanti assegnati al singolo Dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di 
miglioramento organizzativo e gli obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 08/05/2024, avente ad oggetto: 
"Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2024-2026 - Applicazione quota di 
avanzo di amministrazione anno 2023";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/07/2024, avente ad oggetto: "Verifica 
degli equilibri di bilancio e assestamento generale anno 2024";

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue 
conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU);

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 
“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di a) 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, dell’11 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 9 
novembre 2021 al n. 2787, concernente l’istituzione dell’Unità di missione di livello 
dirigenziale generale per il coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti 
nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

- il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 9 dicembre 2021 (così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 1 del 28 
gennaio 2022), recante “Piano operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali di Proposte di adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 
e 1.3 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) Investimento 1.1 - Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) 
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta”;

- il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15 febbraio 2022, recante “Avviso 
pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 
europea – Next generation Eu”;

- le “Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia” del 5 
novembre 2015;

- il Piano sociale nazionale, articolato nel Piano di interventi per il contrasto alla povertà e nel 
Piano di interventi per i servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione e 
dell’inclusione sociale in data 28 luglio 2021;

- le FAQ, aggiornate al 30/05/2022, relative al sopra citato Avviso pubblico n. 1/2022;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 88 del 30/03/2022, recante “PNRR – Adesione all’Avviso pubblico 
1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale” con la quale è stato deciso di presentare domanda di 
ammissione al finanziamento relativamente ad entrambe le linee di attività in cui si articola 
l’Investimento 1.3 della Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale, cioè la linea 1.3.1 – Housing temporaneo e la linea 1.3.2 – Stazioni di posta;

DATO ATTO che:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- in data 25/03/2022, tramite la piattaforma di gestione delle linee di finanziamento (GLF), 
integrata nel sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP), il Comune di Mantova 
ha presentato domanda di ammissione al finanziamento cumulativa per le linee di attività 
1.3.1 e 1.3.2, assunte al protocollo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

- con D.D. n. 98 del 09/05/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato 
l’elenco delle candidature ammesse a finanziamento, tra le quali quelle presentate dal 
Comune di Mantova, riconoscendo al Comune un contributo onnicomprensivo pari ad Euro 
710.000,00 relativamente alla linea di attività 1.3.1 ed Euro 1.090.000,00 relativamente alla 
linea di attività 1.3.2;

- le candidature dei progetti Housing First e Stazione di posta sono state inviate al Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con le modalità e nei termini previsti dall’Avviso pubblico 
1/2022 PNRR;

- in data 24/03/2023 la Direzione Generale per la programmazione sociale e lotta alla 
povertà e l'Unità di Missione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali hanno inviato 
l'Accordo sottoscritto ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione 
della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3.1 “Housing temporaneo” 
(PGE 34139/2023, in atti);

- in data 27/03/2023 la Direzione Generale per la programmazione sociale e lotta alla 
povertà e l'Unità di Missione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali hanno inviato 
l'Accordo sottoscritto ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione 
della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3.2. “Stazioni di posta” (PGE 
34141/2023, in atti);

- in data 13/04/2023 il Comune di Mantova ha provveduto a sottoscrivere i suindicati accordi 
con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (PGE 40705/2023 e PGE 40706/2023, in 
atti);

RICHIAMATE:
- la determinazione dirigenziale n. 937 del 10/04/2024 con la quale è stata indetta istruttoria 

pubblica finalizzata all'attivazione di un partenariato con ETS, mediante co-progettazione, 
ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017 - CUP I64H22000140006 - CUP I64H22000150006 
- CUP I61H21000090001;

- la determinazione dirigenziale n. 1105 del 30/04/2024 con la quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso 
esplorativo;

- la determinazione dirigenziale n. 1143 del 03/05/2024 con la quale si è provveduto 
all’approvazione dell’elenco degli ammessi alla coprogettazione;

DATO ATTO che:
- l’Avviso esplorativo è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di 

Mantova, per 20 giorni consecutivi e, precisamente, dal 10/04/2024 al 29/04/2024;
- entro il termine previsto del 29/04/2024 è validamente pervenuta, tramite PEC, n. 1 istanza;
- il Responsabile del procedimento, con l’assistenza di due testimoni, ha provveduto alla 

valutazione della documentazione amministrativa contenuta nella suddetta istanza, 
riconoscendone la completezza (verbale PGE 47751/2024, in atti);

- la Commissione di Valutazione ha eseguito l’esame della proposta progettuale pervenuta, 
come risulta dal verbale PGE 48245/2024 (in atti), ammettendo al tavolo di co-
progettazione il seguente soggetto associato, nelle more dell’esecuzione dei controlli 
relativi al possesso dei requisiti previsti dall’Avviso esplorativo:
- Alce Nero società cooperativa sociale ONLUS – Sede legale in Via L. C. Volta n. 9/A, 

46100 Mantova (MN) (mandataria)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

- Cooperativa Sociale di Bessimo, Cooperativa Sociale a responsabilità limitata ONLUS 
– Sede legale in Via Casello n. 11, 25062 Concesio (BS)

- Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali s.c.s a r.l. – Sede legale in Via 
Ermanno Barigozzi n. 24, 20121 Milano (MI)

CONSIDERATO che:
- Il tavolo di co-progettazione, composto da referenti tecnici del Comune e dei Soggetti 

selezionati sopra elencati, si è riunito nelle seguenti date: 23/05/2024, 28/05/2024, 
04/06/2024, 12/06/2024, 18/06/2024, 02/07/2024 e 16/07/2024;

- Gli incontri summenzionati sono stati opportunamente verbalizzati (PGE 99397/2024, in 
atti);

- Il tavolo di co-progettazione è giunto a delineare, in maniera condivisa, il Progetto Definitivo 
(PD) nei suoi aspetti esecutivi ed economico-finanziari, trasmesso alla mandataria con nota 
PGE 99449/2024 per presa visione;

ATTESO che si rende necessario:
- Approvare i verbali relativi alle sedute del tavolo di co-progettazione, avvenute nelle 

seguenti date: 23/05/2024, 28/05/2024, 04/06/2024, 12/06/2024, 18/06/2024, 02/07/2024 e 
16/07/2024 (PGE 99397/2024, in atti);

- Approvare il Progetto Definitivo (PD), nei suoi aspetti esecutivi ed economico-finanziari, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RICHIAMATE la normativa e le disposizioni vigenti in materia, e precisamente:
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 6, 12 e 173;
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.;
- le Linee Guida ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;
- la legge n. 106/2016;
- il D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
- il DM n. 72/2021, con il quale sono state adottate le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche 

Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore ai sensi degli artt. 55-57 del D.Lgs. 117/2017, in 
ordine agli adempimenti procedurali, compresi quelli in materia di pubblicità e di 
trasparenza;

- il decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, nonché la 
successiva regolamentazione in materia di PNRR, compresi gli atti di prassi ed 
interpretativi emanati dalle competenti Amministrazioni statali;

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- la legge n. 124/2017 e ss. mm.;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
- la Legge n. 328/2000 e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida n. 17 di ANAC, approvate con Delibera del Consiglio n. 382/2022;

VISTI:
- lo Statuto del Comune di Mantova;
- l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, per quanto riguarda competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

APPROVARE:
- i verbali relativi alle sedute del tavolo di co-progettazione avvenute nelle seguenti date: 

23/05/2024, 28/05/2024, 04/06/2024, 12/06/2024, 18/06/2024, 02/07/2024 e 16/07/2024 
(PGE 99397/2024, in atti);

- il Progetto Definitivo (PD) nei suoi aspetti esecutivi ed economico-finanziari, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RINVIARE a successivo atto l’impegno della spesa a favore del Soggetto partner.

 

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


